Qui vocat aquas maris,  
et effundit eas super faciem terræ, Dominus  
nomen ejus.  
Nunquid non ut filii Æthiopum vos estis mihi,  
filii Israel ? ait Dominus,  
Nunquid non Israel ascendere feci de terra Ægypti :  
et Palestinos de Cappadocia,  
et Syros de Cyrene ?  
Ecce oculi Domini Dei super regnum peccans,  
et conteram illud a facie terre.  
Verumtamen conterem non conteram domum Jacob,  
dicit Dominus.  
Ecce enim ego mandabo,  
et concutiam in omnibus gentibus domum Israël,  
sicut concutitur triticum<sup>1</sup> in cribro :  
et non cadet lapillus super terram.  
In gladio morientur omnes peccatores populi  
mei :  
qui dicunt : Non appropinquabit, et non veniet  
super nos malum.

<sup>1</sup> Vox « triticum » neque ab Hieronymo in commentario legitur, neque in Hebreo revera est

Explicit liber Amos prophetæ.

INCIPIT

## LIBER ABDIÆ PROPHETÆ.

Visio Abdiæ.  
Hæc dicit Dominus Deus ad Edom :  
Auditus audivimus a Domino,  
et legatum ad gentes misit :  
Surgite,  
et consurgamus adversus eum in prælium.  
Ecce parvulum te dedi in gentibus :  
contempnibili tu es valde.  
Superbia cordis tui extulit te habitantem in scis-  
suri petrarum [Al. petra],  
exaltantem solium suum [Al. tuum], qui dicens  
in corde tuo :  
Quis detrahet me in terram ?  
Si exaltatus fueris ut aquila,  
et si inter sidera posueris nidum tuum :  
inde dereliqueris te, dicit Dominus.  
Si fures introissent ad te, si latrones per noctem,

quomodo conticuissest ?  
Nonne furati essent sufficientia sibi ?  
Si vindemiatores introissent ad te,  
nunquid [Al. add. non] saltum racemos reli-  
quissent tibi ?  
Quomodo scrutati sunt Esau,  
investigaverunt abscondita ejus ?  
Usque ad terminum emiserunt te :  
omnes viri fœderis tui illuserunt tibi,  
invaluerunt adversum te viri pacis tuus :  
Qui comedunt tecum, ponent insidias subter te :  
non est prudentia in eo.  
Nunquid non in die illa, dicit Dominus, perdam  
sapientes de Idumaea,  
et prudentiam de monte Esau ?  
Et timebunt fortis tui a meridie,  
ut intreat vir de monte Esau,

Propter interfectionem, et propter iniquitatem in  
fratrem tuum Jacob,  
operiet te confusio, et peribis in æternum.  
In die cum stares adversus<sup>1</sup>,  
quando capiebant alieni exercitum ejus,  
et extranei ingrediebantur portas ejus,  
et super Jerusalem mittebant sortem :  
tu quoque eras quasi unus ex eis.  
Et non despicias in die fratris tui,  
in die peregrinationis ejus :  
Et non lataberis super filios Juda in die perdi-  
tionis eorum :  
et non magnificabis os tuum in die angustie.  
Neque ingrediens portam populi mei in die rui-  
nae eorum :  
neque despicias et tu in malis ejus in die vas-  
titatis illius :  
et non emitteris adversus exercitum ejus in  
die vastitatis illius.  
Neque stabis in exitibus, ut interficias eos qui  
fugerint :  
et non concludes reliquos ejus in die tribula-  
tionis.  
Quoniam juxta est dies Domini super omnes gen-  
tes,  
sicut fecisti, fieri tibi :  
retributionem tuam convertet in caput tuum.  
Quomodo enim bibisti [Al. bibistis] super montem

<sup>1</sup> Addunt vulgati libri atque ipse Hieron. in commentario « eum », quod tamen in Hebreo pronomen non est.

Explicit liber Abdiæ prophetæ.

INCIPIT

## LIBER JONÆ PROPHETÆ.

Cap. I. — Et factum est verbum Domini ad Jo-  
nam filium Amathi, dicens :  
Surge, vade in Niniven, civitatem grandem, et  
predica in ea : quia ascendit malitia ejus co-  
ram me.  
Et surrexit Jonas,  
ut fugeret in Tharsis a facie Domini :  
Et descendit in Joppam,  
et invenit navem euntem in Tharsis :

TOM. XV.

Et dedit naulum ejus,  
et descendit in eam, ut iret cum eis in Tharsis  
a facie Domini,  
Dominus autem misit ventum magnum in mare,  
et facta est tempestas magna in mari,  
et naves periclitabantur conteri.  
Et timuerunt nautæ,  
et clamaverunt viri ad Deum suum :  
Et miserunt vasa, quæ erant in navi, in mare,

ut alleviaretur ab eis :  
Et Jonas descendit ad interiora navis,  
et dormiebat sopore gravi.  
Et accessit ad eum gubernator, et dixit ei :  
Quid tu sopore deprimeris ?  
Surgo invoca Deum tuum,  
si forte recognitet Deus de nobis, et non peream  
nos.  
Et dixit vir ad collegam suam :  
Venite, et mittamus sortes,  
et sciamus quare hoc malum sit [Al. fit] nobis.  
Et miserunt sortes,  
et cecidit sors super Jonam.  
Et dixerunt ad eum :  
Indica nobis cuius causa malum istud sit nobis :  
quod est opus tuum ?  
Quae terra tua, et quo vadis ?  
Vel ex quo populo es tu ?  
Et dixit ad eos : Hebreus ego sum,  
et Dominus Deum colli ego timeo, qui fecit  
mare et aridam.  
Et timerunt viri timore magno,  
et dixerunt ad eum :  
Quid hoo fecisti ?  
Cognoverent enim viri quod a facie Domini fugi-  
ret,  
quia indicaverat eis.  
Et dixerunt ad eum :  
Quid faciemus tibi, et cessabit mare a nobis ?  
Quia mare ibat, et intumescerat.  
Et dixit ad eos :  
Tollite me, et mittite [Al. add. me] in mare,  
et cessabit mare a vobis :  
scio enim ego quoniam propter me tempestas  
grandis haec venit [Al. est] super vos.  
Et remigabant viri, ut revertentesur ad aridam, et  
non valebant :  
quia mare ibat, et intumescerat super eos.  
Et clamaverunt ad Dominum, et dixerunt :  
Quæsumus, Domine, ne pareamus in anima vi-  
ri istius,  
et ne des super nos sanguinem innocentem :  
quia tu, Domine, sicut volunti, fecisti.  
Et tulerunt Jonam, et miserunt in mare :  
et stetit mare a fervore suo.  
Et timerunt viri timore magno Dominum,  
et immolareverunt hostias Domino, et moverunt  
vota.

<sup>1</sup> Cum « urbs magna Dei » : juxta Hebr. הַלְלוּךְ ; que ejus est linguaשָׁמֶן, cum rei

alicuius amplitudinem ac præstantiam commen-  
dat.

Cap. II. — Et præparavit Dominus pisces gran-  
dem, ut deglutiaret Jonam :  
et erat Jonas in ventre pisces tribus diebus et  
tribus noctibus.  
Et oravit Jonas ad Dominum Deum suum de  
rente piscis.  
Et dixit :  
Clamavi de tribulatione mea ad Dominum,  
et exaudiuit me :  
De ventre inferi clamavi,  
et exaudiisti vocem meam.  
Et projecisti me in profundum in corde maris,  
et flumen circumdedit me :  
Omnis gurgites tui, et fluctus tui  
super me transferunt.  
Et ego dixi : Abjectus sum a conspectu oculorum  
tuorum :  
verumtamen rursus videbo templum sanctum  
tuum.  
Circumderunt me aquæ usque ad animam [Al.  
add. meam] :  
abyssus vallavit me, pelagus cooperuit caput  
meum.  
Ad extrema montium descendit :  
terra vectes concluserunt me in æternum.  
Et sublevabitis de corruptione vitam meam,  
Domine, Deus meus.  
Cum angustiarerit in me anima mea,  
Dominus recordatus sum :  
ut veniat ad te oratio mea ad templum sanc-  
tum tuum.  
Qui custodiunt vanitates frustra,  
misericordiam suam derelinquent.  
Ego autem in voce laudis immolabo tibi :  
quæcumque vovi, reddam pro salute Domino.  
Et dixit Dominus pisces :  
et evomuit Jonam in aridam.  
Cap. III. — Et factum est verbum Domini ad Jo-  
nam secundo, dicens :  
Surge et vade in Ninive civitatem magnam :  
et prædicta in ea prædicacionem, quam ego lo-  
quer ad te.  
Et surrexit Jonas, et abiit in Ninive juxta ver-  
bum Domini :  
et Ninive erat civitas magna<sup>1</sup> itinere dierum  
trium.  
Et cepit Jonas introire in civitatem itinere diei  
unius : et clamavit, et dixit :

Adhuc quadraginta dies,  
et Ninive subvenetur.  
Et crediderunt viri Ninivitæ in Deum :  
et predicaverunt jejunium,  
et vestiti sunt sacris a maiore usque ad mino-  
rem.  
Et peruenit verbum ad regem Ninive :  
et surrexit de solo suo,  
et abiecit vestimentum suum a se, et indutus  
est saccus.  
Et sedit in cinere.  
Et clamavit, et dixit in Ninive ex ore regis et  
principis ejus, dicens :  
Homines, et jumenta, et boves, et pecora non  
gustent quidquam :  
nec paucantur et aquam non bibant.  
Et operantur sacris homines et jumenta,  
et clament ad Deum [Al. Dominum] in fortitudi-  
ne, et convertatur vir a via sua mala, et ab  
iniquitate, quæ est in manibus eorum.  
Quis sit si convertatur et ignoscat Deus :  
et revertatur a furore ira sua, et non peribit  
mius ?  
Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt  
de via sua mala :  
et miseris est Deus super malitia, quam locu-  
tus fuerat, ut faceret eis,  
et non fecit.  
Cap. IV. — Et afflictus est Jonas afflictione mag-  
na, et iratus est :  
Et oravit ad Dominum, et dixit :  
Obsecro, Domine,  
nunquid non hoc est verbum meum, cum ad-  
huc essem in terra mea :  
Propter hoc preoccupavi, ut fugerem in Tharsis.  
Scio enim quia tu Deus clemens et misericor-  
es, patiens et multæ miserationis, et ignosco  
super malitia.  
<sup>2</sup> Recole s. interpretem in commentario, ubi  
de hac sua interpretatione disserens : « Secuti »,  
inquit, « sumus veteres translatores, qui et ipsi  
hederam interpretati sunt, quæ Graece appellatur ».

Explicit liber Jonæ prophetæ.

<sup>2</sup> οὐατός ; et aliud enim quod dicarent, non habe-  
bant ». Vide quæ et nobis adnotata sunt ad hunc  
locum.

## LIBER MICHAEÆ PROPHETÆ.

*Cap. I. — Verbum Domini, quod factum est ad Michæam Morashitem, in diebus Joatham, Achaz, et Ezechiae, regum Iuda: quod vidit super Samariam, et Jerusalem.*

*Audite, populi omnes, et attendat terra, et plenitudo ejus: Et si Dominus Deus vobis in teste: Dominus de templo sancto suo.*

*Quia ecce Dominus egreditur [Al. egredietur] de loco suo: et descendet, et calcabit super excelsa terra. Et consument montes subitus eum: et valles scindentur sicut cera a facie ignis, sicut aquæ, que decurrunt in praecips. In scelere Jacob omne istud, et in peccatis domus Israel.*

*Quod scelus Jacob? Nonne Samaria?*

*Et quae excelsa Iuda?*

*Nonne Jerusalem?*

*Et ponam Samariam quasi acervum lapidum in agro cum plantatur vinea: et detrahant in vallem lapides ejus, et fundamenta ejus revelabentur.*

*Et omnia sculptilia ejus concidentur, et omnes mercedes ejus comburentur igne, et omnia idola ejus ponam in perditionem: Quia de mercedibus merecritis congregata sunt, et usque ad mercedem merecritis revertentur. Super hoc plangam, et ululabo: vadam spoliatus, et nudus: Faciam planetum velut diracorum, et luctum quasi struthionum. Quia desperata est plaga ejus, quia venit usque ad Judam, tenuit portam populi mei usque ad Jerusalem.*

*In Geth molite annuntiare, lacrymis ne ploretis, in domo Pulveris pulvere vos conspergite. Et transite vobis habitatio pulchra [Al. Saphir], confusa ignominia: non est egressa que habitat in exiliu [Al. Sen-nan]: Planctum domus vicinæ [Al. Asæ] accipiet ex*

vobis, que stetit sibimet. Quia infirmata est in bonum, que habitat in amaritudinibus [Al. Maroth]: quia descendit malum a Domino in portam Jerusalem.

*Tumultus quadrigæ stuporis habitanti Lachis: principium peccati est filii Sion, quia in te inventa sunt sceleræ Israel. Propterea dabit emissarios super hereditatem Geth: domus [Al. domos] mondacii in deceptionem regibus Israel.*

*Adhuc heredem adducam tibi que habitas in Maresa: usque ad Odollam veniet gloria Israel. Decalvare et tendere super filios deliciarum tuarum:*

*dilata calvitium tuum sicut aquila: quoniam captivi ducti sunt ex te.*

*Cap. II. — Ve qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris: In luce matutina faciunt illud, quoniam contra Deum est manus eorum. Et conceperunt agros, et violenter tulerunt, et domos rapuerunt:*

*Et calumniabant virum et domum ejus; virum et hereditatem ejus.*